

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : †3811
उत्तर देने की तारीख: 18.12.2024

मेरिट सह साधन आधारित छात्रवृत्ति योजना

†3811. श्री श्यामकुमार दौलत बर्वे:
सुश्री इकरा चौधरी:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वित्तीय वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान मेरिट सह साधन छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र में विशेष रूप से रामटेक संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में इस योजना से लाभान्वित अल्पसंख्यक छात्रों की जिलावार और राज्यवार संख्या कितनी है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान योजना से लाभान्वित छात्राओं की राज्यवार संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सरकार का विचार विशेष रूप से महाराष्ट्र में मेरिट सह साधन छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत कवर किए गए संस्थानों की संख्या बढ़ाने का है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री
(श्री किरेन रिजिजू)

(क) से (ग): वित्तीय वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान मेरिट-सह-साधन आधारित छात्रवृत्ति योजना के तहत क्रमशः 365.00 करोड़ रुपये, 152.74 करोड़ रुपये और 33.80 करोड़ रुपये आवंटित किए गए। राज्यवार निधि आवंटन नहीं किया गया है। इस योजना के तहत लाभान्वित अल्पसंख्यक छात्राओं सहित छात्रों का राज्यवार विवरण, जिसमें छात्राएं भी शामिल हैं, अनुबंध-I में है। महाराष्ट्र में इस योजना के तहत लाभान्वित अल्पसंख्यक छात्रों का जिलावार विवरण अनुबंध-II में है। निर्वाचन क्षेत्रवार डेटा नहीं रखा जाता है।

(घ) और (ङ): फिलहाल, मेरिट-सह-साधन आधारित छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत शामिल किए जाने वाले संस्थानों की संख्या को बढ़ाने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

मेरिट-सह-साधन आधारित छात्रवृत्ति योजना- लाभार्थियों (छात्राओं सहित) का राज्यवार विवरण और स्वीकृत राशि						
आकलन वर्ष 2019-20				आकलन वर्ष 2020-21		
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थी छात्राओं की संख्या	राशि (करोड़ रुपए में)	लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थी छात्राओं की संख्या	राशि (करोड़ रुपए में)
अंडमान और निकोबार	3	1	0.01	4	1	0.01
आंध्र प्रदेश	3476	1352	9.17	1808	628	4.43
असम	6158	1789	17.25	7216	2415	19.08
बिहार	6985	768	18.74	7933	844	20.85
चंडीगढ़	2	1	0.00	6	2	0.02
छत्तीसगढ़	432	200	1.09	441	208	1.28
दादरा और नगर हवेली	3	0	0.01	7	0	0.07
दमन और दीव	2	2	0.00	0	0	0
दिल्ली	384	118	0.97	376	124	1.04
गोवा	76	39	0.2	116	48	0.29
गुजरात	3037	919	7.17	2722	914	6.47
हरियाणा	821	113	2.12	772	78	2.04
हिमाचल प्रदेश	30	12	0.09	32	9	0.09
जम्मू और कश्मीर	7702	2079	19.91	8898	2846	22.14
झारखंड	1501	270	4.40	232	34	0.59
कर्नाटक	20779	9828	52.96	22510	9806	56.59
केरल	26205	17859	71.42	29630	20132	80.81
लद्दाख	0	0	0.00	130	66	0.30
मध्य प्रदेश	2448	959	7.28	2216	831	6.53
महाराष्ट्र	2814	852	8.5	2187	602	7.14
मणिपुर	348	156	1.01	282	137	0.81
मेघालय	1322	690	3.32	1165	616	2.63
मिजोरम	1115	583	3.24	46	24	0.11
नागालैंड	1193	549	3.09	1193	556	3.01
ओडिशा	436	88	1.33	392	69	1.08
पुदुचेरी	62	27	0.14	44	24	0.09
पंजाब	2410	1619	6.53	1829	1236	5.06
राजस्थान	3241	622	8.63	3173	708	8.52
सिक्किम	18	10	0.04	34	20	0.05
तमिलनाडु	5685	2689	14.85	5295	2365	13.48
तेलंगाना	3311	1374	8.88	4065	1404	10.80
त्रिपुरा	81	19	0.20	111	34	0.28
उत्तर प्रदेश	10545	2215	27.05	10154	1992	26.19
उत्तराखंड	470	110	1.26	496	134	1.44
पश्चिम बंगाल	5264	1203	14.77	4856	1348	14.54
कुल	118359	49115	315.62	120371	50255	317.84

आकलन वर्ष 2021-22				आकलन वर्ष 2022-23*		
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थी छात्राओं की संख्या	राशि (करोड़ रुपए में)	लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थी छात्राओं की संख्या	राशि (करोड़ रुपए में)
अंडमान और निकोबार	3	1	0.01	1	1	0
आंध्र प्रदेश	2118	704	5.54	957	309	2.51
असम	9287	3862	26.93	1263	363	3.66
बिहार	6733	654	17.66	2876	266	7.49
चंडीगढ़	7	1	0.02	5	1	0.01
छत्तीसगढ़	516	230	1.42	265	120	0.66
दादरा और नगर हवेली और दमन एंड दीव	8	1	0.06	5	1	0.01
दिल्ली	295	85	0.77	111	39	0.24
गोवा	50	30	0.13	25	17	0.06
गुजरात	2731	918	6.54	1006	365	2.51
हरियाणा	1029	130	2.71	516	46	1.42
हिमाचल प्रदेश	51	20	0.13	20	10	0.05
जम्मू और कश्मीर	9392	3337	23.83	2837	1049	7.1
झारखंड	685	95	1.94	263	31	0.83
कर्नाटक	22161	9533	55.79	9727	4316	24.66
केरल	32790	21855	89.80	19890	13710	55.01
लद्दाख	81	47	0.22	9	7	0.05
मध्य प्रदेश	2530	868	7.30	1263	419	3.69
महाराष्ट्र	2335	655	7.74	907	272	3.11
मणिपुर	338	159	0.94	130	63	0.39
मेघालय	601	333	1.51	210	135	0.52
मिजोरम	107	48	0.23	48	19	0.1
नागालैंड	1258	594	3.13	569	271	1.47
ओडिशा	466	94	1.29	178	32	0.46
पुदुचेरी	48	27	0.12	26	17	0.06
पंजाब	1716	1165	4.76	779	525	2.12
राजस्थान	2907	617	7.97	1550	337	4.31
सिक्किम	51	20	0.08	11	6	0.02
तमिलनाडु	6856	2634	17.55	3674	1410	9.48
तेलंगाना	4757	1517	12.82	1999	584	5.38
त्रिपुरा	94	27	0.24	37	11	0.09
उत्तर प्रदेश	12387	2587	32.10	5385	1037	13.96
उत्तराखंड	658	167	1.69	288	77	0.75
पश्चिम बंगाल	6764	2113	19.90	1600	394	4.89
कुल	131810	55128	352.91	58430	26260	157.07

* आकलन वर्ष 2022-23 के लिए डेटा अनंतिम है।

आकलन वर्ष 2023-24 के लिए - योजना स्वीकृत नहीं की गई।

महाराष्ट्र- मेरिट-सह-साधन आधारित छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत अनुमोदित लाभार्थियों का जिलावार विवरण					
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23*	2023-24
अहमदनगर	42	28	31	5	योजना को मंजूरी नहीं दी गई।
अकोला	81	52	53	24	
अमरावती	31	32	44	28	
औरंगाबाद	253	163	265	51	
बीड	60	62	48	12	
भंडारा	8	6	5	1	
बुलढाणा	75	66	79	42	
चंद्रपुर	22	10	11	2	
धुले	16	16	16	13	
गडचिरोली	3	1	4	2	
गोंदिया	11	3	2	0	
हिंगोली	23	13	10	3	
जलगांव	77	84	90	49	
जलना	35	23	21	7	
कोल्हापुर	107	121	125	70	
लातूर	43	37	37	17	
मुंबई	422	289	275	97	
मुंबई(उपनगर)	150	139	151	57	
नागपुर	140	71	68	32	
नांदेड	70	56	81	32	
नंदुरबार	30	27	25	15	
नासिक	78	50	53	16	
उस्मानाबाद	46	25	20	9	
पालघर	40	25	21	5	
परभनी	87	71	86	32	
पुणे	187	88	75	23	
रायगढ़	44	30	25	9	
रत्नागिरि	22	12	19	13	
सांगली	89	80	99	31	
सतारा	25	14	18	7	
सिंधुदुर्ग	8	11	9	3	
सोलापुर	82	68	78	32	
ठाणे	348	377	358	150	
वर्धा	16	9	11	7	
वाशिम	11	9	11	4	

यवतमाल	32	19	20	7	
* आकलन वर्ष 2022-23 के लिए डेटा अनंतिम है।					
